

N:o 122.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 14 maj 1900.
— — — — Andra Kammaren — 14 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, med öfverlemnande af ny riksstat.

(Statsutskottets memorial n:is 86 och 97.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed till Eders Kongl. Maj:t öfverlemna riksstat att gälla för år 1901 och intill dess ny statsreglering vidtager.

Beträffande den vid uppgörande af denna riksstat vidtagna, af jordbruksdepartementets inrättande föranledda förändring i vissa anslags fördelning under hufvudtitlar m. m. får Riksdagen meddela följande.

Vid protokollet öfver civilärenden 13 januari innevarande år har statsrådet och chefen för civildepartementet, till närmare upplysning om huru efter genomförandet af grundlagsändringen angående ett jordbruksdepartement hufvudtitlarne skulle komma att blifva uppställda, fogat ett utkast till ändrad uppställning af sjetta, sjunde, åttonde och nionde hufvudtitlarne enligt den fastställda riksstaten för år 1900, derest jordbruksdepartementet funnits uppriktadt, hvilket utkast endast afsåge att i detalj visa innebörden af det förslag till ärendenas fördelning, departementschefen förut i protokollet framställt. Departementschefen har dervid utgått från den år 1840—41 införda grundsatsen, att det skulle råda samband mellan departementen och hufvudtitlarne i riksstaten på det sätt, att en och samme departementschef hade att

Bih. till Riksd. Prot. 1900. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 35 Häft. (N:is 122, 123).

göra framställningar rörande alla de anslag, som stode inom en och samma hufvudtitel.

Då jordbruksdepartementet i grundlagsändringsförslaget stode mellan civildepartementet och finansdepartementet, borde till äfventyrs anslagen till jordbruksdepartementet och hvad dertill hörde lämpligen föras tillsammans i en ny, sjunde hufvudtitel, så att finansdepartementet och ecklesiastikdepartementets hufvudtitlar skulle blifva den åttonde och nionde. Då detta emellertid blefve förenadt med stora olägenheter under en lång öfvergångstid, hade departementschefen i stället i utkastet ifrågasatt, att jordbruksdepartementets hufvudtitel skulle blifva den nionde, hvarigenom endast den nuvarande nionde hufvudtiteln, pensions- och indragningsstaterna, skulle behöfva ändra nummer.

Efter närmare redogörelse för de särskilda poster, som enligt utkastet skulle flyttas från en till annan hufvudtitel, har departementschefen vidare anfört, bland annat:

Under nionde hufvudtitelns ordinarie utgifter hade departementschefen i utkastet infört det förslag till stat för det nya departementet, som departementschefen den 3 december 1898 vid föredragning inför Eders Kongl. Maj:t af det sedermera till 1899 års Riksdag framställda grundlagsändringsförslaget framlagt.

Bland de ordinarie anslagen under samtliga nuvarande sjetta, sjunde och åttonde hufvudtitlarne funnes upptagna förslagsanslag till ålderstillägg, till rese- och traktamentspenningar samt till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. Då utgifterna å dessa anslag icke i nämnvärd mån ökades, därför att de tre hufvudtitlarne uppdelades i fyra, hade departementschefen endast haft att i utkastet fördela anslagens sammanlagda belopp å fyra i stället för tre hufvudtitlar. Rörande grunderna för denna fördelning och beloppet af hvarje dylikt anslag å hvarje särskild hufvudtitel hade statskontoret efter anmodan meddelat fullständig, på granskning af tre års räkenskaper grundad utredning, hvars resultat införts å behöriga ställen i utkastet, dervid departementschefen endast hade att erinra, att departementschefen naturligtvis tagit hänsyn till anslagens och icke till de verkliga utgifternas belopp.

Å åttonde hufvudtiteln i gällande riksstat funnes bland ordinarie anslag uppförda posterna »Medicinalstyrelsen med dithörande stater (deraf 1,500 kronor reservationsanslag)» 502,250 kronor, »Lasarettunderhåll» 97,874 kronor äfvensom »Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, reservationsanslag», 30,000 kronor. De två förstnämnda posterna voro i utkastet öfverförda till sjetta hufvudtiteln, dock med undantag af dels 20,050 kronor till farmaceutiska institutet inom den första posten och dels 82,100 kronor till serafimerlasarettet inom den andra posten, hvilka belopp såsom afseende undervisningsändamål lemnats qvar å åttonde hufvudtiteln. Af den

sista posten å 30,000 kronor hade ett belopp af 3,500 kronor till resestipendier åt civile läkare flyttats till sjetta hufvudtiteln.

I anslutning till departementschefens mening har Riksdagen ansett, att så liten ändring som möjligt borde göras i hufvudtitlarnes nuvarande ordningsföljd och att sålunda jordbruksdepartementets hufvudtitel borde uppföras såsom den nionde och nuvarande nionde hufvudtiteln, upptagande anslagen till pension- och indragningsstaterna, hädanefter betecknas såsom den tionde hufvudtiteln.

Enligt förenämnda utkast hafva förslagsanslagen till ålderstillägg, till rese- och traktamentspenningar samt till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. med de i 1900 års riksstat uppförda belöpp fördelats mellan nedan nämnda hufvudtitlar på följande sätt:

Ålderstillägg.

Civildepartementet	233,576: —
Finansdepartementet	45,466: —
Ecklesiastikdepartementet	41,360: —
Jordbruksdepartementet	43,598: —
	Summa 364,000: —

Rese- och traktamentspenningar.

Civildepartementet	13,294: —
Finansdepartementet	18,769: —
Ecklesiastikdepartementet	798: —
Jordbruksdepartementet	31,639: —
	Summa 64,500: —

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m.

Civildepartementet	185,495: —
Finansdepartementet	61,529: —
Ecklesiastikdepartementet	16,000: —
Jordbruksdepartementet	16,609: —
	Summa 279,633: —

Den sålunda gjorda fördelningen har Riksdagen funnit böra i 1901 års riksstat iakttagas, dock med den jemkning i anslagen till skrifmaterialier och expenser, ved m. m., som erfordras för afrundande af hufvudtitlarnes slutsummor.

I hufvudsak har Riksdagen ansett sig böra godkänna det förslag till anslagens fördelning mellan de särskilda hufvudtitlarne och uppställning, som ofvannämnda utkast innefattar. Några afvikelser från detta utkast hafva dock föranledts af vissa efter dess upprättande fattade beslut.

Sålunda har Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag i propositionen n:o 41 angående anslag till jordbruksdepartementet m. m., beslutit, att de särskilda bestämmelser, som meddelats rörande användningen af besparingarna inom den af anslagen till jordbruket, handeln och näringarne bildade afdelning af sju hufvudtiteln efter utgången af innevarande år icke vidare skulle tillämpas, äfvensom att ifrågavarande anslag finge såsom bestämda anslag ingå i de hufvudtitlar, dit de, enligt ärendenas blifvande fördelning mellan statsdepartementen, komme att höra.

I enlighet härmed har beteckningen reservationsanslag, som i utkastet bifogats nedannämnda anslag, utgått, nemligen vid anslaget till vägar och kommunikationer under civildepartementet, vid anslagen till befrämjande i allmänhet af slöjderna, till befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart och till befrämjande i allmänhet af bergsbruket under finansdepartementet samt vid anslagen till undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanärningar, till landtbruksingenjörer och deras biträden, till befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanärningar, till länsveterinärer och veterinärstipendiater och till fiskerinäringens understöd under jordbruksdepartementet.

Vidare förekommer, att ärenden rörande husslöjd, som hittills sorterat under civildepartementet och enligt utkastet antagits komma att tillhöra finansdepartementet, enligt den af Eders Kongl. Maj:t den 31 mars 1900 utfärdade stadgan angående fördelning af ärendena mellan statsdepartementen förlagts under jordbruksdepartementet. I anledning häraf har från anslaget å ordinarie stat till »befrämjande i allmänhet af slöjderna» 73,500 kronor utbrutits det vid 1887 års senare riksdag till 25,000 kronor bestämda anslaget till befrämjande af husslöjden och öfverflyttats till ordinarie staten å jordbruksdepartementets hufvudtitel. I sammanhang härmed har det bland sju hufvudtiteln extra ordinarie anslag uppförda anslaget å 3,000 kronor till anställande af en andre instruktör i husslöjd och personligt ålderstillägg till andre instruktören Jonas Wallander öfverflyttats till extra ordinarie anslagen å jordbruksdepartementets hufvudtitel.

Enligt förenämnda departementalstadga äro ärenden rörande allmän fattigvård, hvilka hittills hört under ecklesiastiksdepartementet, förlagda till jordbruksdepartementet. Till följd häraf hafva anslagen till »fattigvården i Stockholm och landsorten», 9,564 kronor, och till »fattigvården i allmänhet, förslagsanslag», 75,000 kronor, hvilka i utkastet upptagits under finansdepartementets hufvudtitel, öfverflyttats till jordbruksdepartementets.

I enlighet med ofvan angifna grunder hafva anslagen under sjetta, sjunde, åttonde och nionde hufvudtitlarne fördelats på det sätt, som den nu öfverlemnade riksstaten närmare utvisar.

Beträffande förslagsanslagen till »ålderstillägg», till »rese- och trakta-
mentspenningar» samt till »skrifmaterialier och expenser, ved m. m.» har
Riksdagen efter de jemkningar, som i det sistnämnda anslaget vidtagits till
jemnande af hufvudtitlarnes slutsummor, i riksstaten upptagit dessa anslag
till följande belopp, nemligen:

under sjetta hufvudtiteln till respektive, 233,576 kronor, 13,294 kronor
och 185,526 kronor,

under sjunde hufvudtiteln till respektive 45,466 kronor, 18,769 kronor
och 61,560 kronor,

under åttonde hufvudtiteln till respektive 41,360 kronor, 798 kronor
och 15,948 kronor, samt

under nionde hufvudtiteln till respektive 43,598 kronor, 31,639 kronor
och 16,601 kronor.

Härjemte har Riksdagen beslutat att i riksstaten för år 1901 såsom
tionde hufvudtitel uppföra den hufvudtitel, som, omfattande anslagen till pen-
sions- och indragningsstaterna, motsvarar nionde hufvudtiteln i nu gällande
riksstat.

Riksdagen får slutligen anmäla, att Riksdagen i enlighet med Eders
Kongl. Maj:ts förslag beslutat, att vid statsregleringen för nästkommande år
de i Rikets Ständers skrifvelse den 12 maj 1841 angifna grunder i afseende
å dispositionen af besparingarna under hufvudtitlarne fortfarande skola blifva
gällande.

Stockholm den 14 maj 1900.

Med undersätlig vörndad.
